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når fx mindre uheld og situationer ikke udvikler 
sig til store hændelser eller katastrofer, ligesom . 
fraværet af samfundsvigtige ydelser inden for fx 
fødevare-, energi-, tele-, it- og transportområdet 
minimeres og reetableres hurtigst muligt efter 
nedbrud. 

Nye regler -  bedre brandsikkerhed 
Teknologiske fremskridt kombineret med .bor- 
gernes stigende forventninger til sikkerheden i 
og omkring farlige virksomheder, store bygnin- 
ger og andre steder, hvor mange mennesker 
samles, har gjort det nødvendigt med en omfat- 
tende revision af reglerne for brandsikkerhed 
m.v. 12008 har fokus især været på reglerne for 
højlagre, oplag af gasser samt oplag af oliepro- 
dukter og andre brandfarlige væsker. 

For at kvalificere dette arbejde er eksterne ak- 
tører og interessenter i videst muligt omfang 
blevet inddraget. Et forslag til reviderede regler 
om gasser er således udarbejdet i tæt samarbej- 
de med brancheorganisationerne m.fi. 

For så vidt angår den fremtidige regulering af 
fx højlagre, herunder frosthøjlagre, er det beslut- 
tet at nedsætte en arbejdsgruppe, som skal vur- 
dere, hvorvidt der i dag er en passende balance 
mellem på den ene side hensynet til brandsik- 
ring -  herunder den nødvendige beskyttelse af 
liv, miljø og samfundsmæssige værdier -  og på 
den anden side hensynet til, at højlagrene kan 
etableres og drives på en for erhvervsvirksom- 
hederne (investorerne) omkostningseffektiv må- 
de. 

Særligt f.s.v.a. reglerne for oplag af brandfar- 
lige væsker har regeringen ønsket at skærpe kra- 
vene til virksomheder med store oplag af olie- 
produkter. Dette sker i form af skærpede krav til 
bl.a. overrislingsanlæg og skumslukningskapa- 
citet. 

Risikobaserede brandsyn -fokus på farlige 
virksomheder 
Der kan være stor forskel på virksomheders sik- 
kerhedskultur. Derfor har regeringen taget initi- 
ativ til at give større fleksibilitet, når det gælder 
brandsyn. Fra 2008 kan kommunalbestyrelsen 
udskyde et brandsyn efter en konkret vurde- 
ring, når der er tale om virksomheder med en 
god sikkerhedskultur, eller hvis det er sikker- 
hedsmæssig forsvarligt i forhold til bygningens 
indretning og anvendelse (risikobaserede brand- 
syn). På den måde ønsker regeringen at frigøre 
ressourcer hos kommunen, der i stedet kan an- 
vendes på virksomheder, der repræsenterer en 

særlig risiko, eller som har en sikkerhedskultur, 
der gør det nødvendigt for kommunen at skær- 
pe tilsynet. 

Bøger om brand hitter i skolerne 
Et vigtigt element i regeringens forebyggende 
arbejde er informations- og kampagneaktiviteter 
til skolerne. 12008 har målgrupperne for disse 
aktiviteter været børnehaveklasser, 4.-5. klasser- 
ne og skolernes ældste elever. 

Til brug for undervisningen hat Beredskabs- 
styrelsen udarbejdet diverse undervisningsma- 
terialer, eksempelvis bogen »Da legehuset 
brændte« (alene i 2008 bestilt i 47.000 eksempla- 
rer), samt »Ild -  en farlig ven« (bestilt i 27.000 
eksemplarer). 

I mange kommuner bidrager redningsbered- 
skabet til undervisningen, blandt andet inviterer 
flere kommuner udvalgte årgange til et besøg på 
en brandstation for at lære om ild og brandbe- 
kæmpelse. ; 

På Beredskabsstyrelsens hjemmeside 
www.brs.dk kan skoler og de kommunale red- 
ningsberedskaber hente yderligere inspiration 
til undervisningen.Endvidere etablerede Bered- 
skabsstyrelsen i 2008 portalen www.brandkam- 
pagner.dk 

Frivillige skal løse forebyggende opgaver 
I september 2008 afgav en bredt sammensat ar- 
bejdsgruppe en rapport til forsvarsministeren 
vedrørende frivilligområdet inden for rednings- 
beredskabet. Arbejdsgruppen blev nedsat i 
august 2007 med henblik på at fremsætte anbe- 
falinger til, hvordan frivilligområdet kan styrkes 
inden for de nuværende økonomiske rammer. 

Efterfølgende har forsvarsministeren drøftet 
arbejdsgruppens rapport med partierne bag det 
nuværende beredskabsforlig. 

Regeringen ønsker især at prioritere rappor- 
tens anbefalinger om, at frivillige i de kommu- 
nale redningsberedskaber og Beredskabsforbun- 
det -  som noget nyt -  uddannes til at kunné løse 
forebyggende opgaver. 

Beredskabsforbundet er. en selvejende, lands- 
dækkende organisation -  der fungerer som et 
foreningsmæssigt ståsted for de frivillige i red- 
ningsberedskabet -  og medvirker i dag til blandt 
andet at udbrede befolkningens kendskab til be- 
redskab og forebyggelse. ;. ! 

Ved at lade frivillige løse forebyggende opga- 
ver i samarbejde med de kommunale rednings- 
beredskaber bliver det muligt at gennemføre 
forebyggelseskampagner af et helt andet om- 


